
Ente di Decentramento Regionale - Pordenone – Decreto n. 26 del 12/08/2020 

 
 Ente di Decentramento Regionale - 

Pordenone 
 

 
 

Decreto di impegno nr. 26 Del 12/08/2020     
 

Servizio Finanziario 
 

OGGETTO: Decreti del Presidente della Regione nn 99 del 21.07.2020 e 103 del 31.07.2020 di 
nomina del revisore unico e del revisore supplente. Assunzione impegno di spesa.  
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 
visti 

- l’art. 30 comma 1 della L.R. n. 21/2019 di istituzione degli Enti di Decentramento Regionale 
(EDR) per lo svolgimento delle funzioni di cui all'allegato C della legge regionale 26/2014 e 
quelle di cui all' articolo 4 della legge regionale 9 dicembre 2016, n. 20 (Soppressione delle 
Province del Friuli Venezia Giulia e modifiche alle leggi regionali 11/1988, 18/2005, 
7/2008, 9/2009, 5/2012, 26/2014, 13/2015, 18/2015 e 10/2016), in particolare, quelle 
riguardanti l’edilizia scolastica secondaria di secondo grado; 

- il comma 2 del suddetto articolo che qualifica gli EDR come enti funzionali della Regione 
con personalità giuridica di diritto pubblico, dotati di autonomia gestionale, patrimoniale, 
organizzativa e contabile; 

- il comma 2 dell’art. 31 della suddetta L.R. che prevede, per il funzionamento, 
l’applicazione, per quanto compatibili delle norme di cui al capo III della legge regionale 14 
novembre 2014, n. 21 (Norme in materia di diritto allo studio universitario); 

- gli artt. 29 e 30 che prevedono la nomina di un Commissario straordinario nominato dalla 
Giunta regionale, con il compito di curare gli adempimenti connessi alla liquidazione delle 
Unioni Territoriali intercomunali, gli adempimenti necessari per la costituzione e il 
completo avvio degli EDR ed al subentro degli stessi nelle obbligazioni delle UTI, 
rimanendo in carica fino alla nomina degli organi di cui all’articolo 31; 

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 468 dd. 27 marzo 2020 ad oggetto: "L.R. 
21/2019, art. 29 e art. 30. Nomina dei Commissari straordinari per la liquidazione delle 
Unioni Territoriali Intercomunali che esercitano le funzioni delle soppresse Province e per il 
subentro e l'avvio degli EDR di Gorizia, Pordenone, Udine e Trieste" con la quale il dott. 
Augusto Viola è stato nominato Commissario straordinario per la liquidazione dell’Unione 
Friuli Centrale e dell’Unione del Noncello dal 1 aprile al 30 giugno 2020, nonché 
Commissario per il subentro e l’avvio degli Enti di decentramento regionale di Udine e 
Pordenone a far data dall’1 luglio e fino alla nomina degli organi degli Enti medesimi; 

- la delibera di Giunta regionale n. 1101 del 17 luglio 2020 di conferimento, ai sensi dell’art. 
26 del Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti 
regionali, in capo alla dott.ssa Cinzia Cuscela l’incarico di Direttore del Servizio affari 
generali dell’Ente di decentramento di Pordenone; 

- il D.P.Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è 
stato approvato il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli 
Enti regionali; 

- il decreto del commissario straordinario dell’EDR n. 1 del 18/06/2020 ad oggetto “Bilancio 
di previsione dell’Ente di Decentramento Regionale di Pordenone per l’esercizio finanziario 
2020 e pluriennale 2020/2022. Adozione”, approvato con D.G.R. n. 1003 di data 3 luglio 
2020; 



Ente di Decentramento Regionale - Pordenone – Decreto n. 26 del 12/08/2020 

- il decreto del commissario straordinario n. 17 del 28 luglio 2020 di adozione del Bilancio 
finanziario e di gestione per il 2020 – 2022 con il quale sono state assegnate le risorse 
finanziarie ai responsabili dei servizi; 

- il decreto del commissario straordinario dell’EDR n. 2 del 30 giugno 2020 ad oggetto 
“Proroga al 31.12.2020 dell’incarico di Posizione Organizzativa dell’Unità Operativa 
complessa lavori/pubblici e delle deleghe delle funzioni dirigenziali relative al dipendente a 
tempo indeterminato dott. Giovanni Mazzeo”; 

 
Preso atto che l’articolo 31 della legge regionale 21/2019 prevede quale organo degli EDR, oltre al 
Direttore generale, il Revisore unico dei conti e che per la nomina dello stesso trovano applicazione 
le norme di cui al capo III della legge regionale 14 novembre 2014, n. 21 (Norme in materia di 
diritto allo studio universitario), in quanto compatibili; 
 
Richiamato l’articolo 17, commi 2 e 3, della legge regionale 21/2014, che stabilisce che il Revisore 
unico dei conti e il Revisore supplente dell’Agenzia regionale per il diritto agli studi superiori 
(ARDISS) sono nominati con decreto del Presidente della Regione tra esperti o dipendenti regionali 
in possesso dei requisiti previsti dal decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39 (Attuazione della 
direttiva 2006/43/CE, relativa alle revisioni legali dei conti annuali e dei conti consolidati) 
designati, rispettivamente, dall'Assessore competente in materia di diritto allo studio universitario, 
ovvero, nel caso specifico degli Enti di decentramento regionale,  dall’Assessore alle Autonomie 
Locali e dall'Assessore competente in materia di bilancio; 
 
Visti i seguenti decreti del Presidente della Regione Friuli Venezia Giulia: 

- 099/Pres del 21.07.2020 di nomina dei revisori unici dei conti degli enti di decentramento 
regionale di Gorizia, Pordenone, Trieste e Udine; in particolare per l’Ente di Pordenone il 
dott. Francesco RIBETTI; 

- 103/Pres del 31.07.2020 di nomina dei revisori supplenti degli enti di decentramento 
regionale di Gorizia, Pordenone, Trieste e Udine; in particolare per l’Ente di Pordenone il 
dott. Alessandro MERLO; 

 
Preso atto che 

- con delibera di Giunta regionale n. 1005 del 3 luglio 2020 è stato determinato il compenso 
dei revisori unici dei conti e dei revisori degli enti di decentramento regionale di Gorizia, 
Pordenone, Trieste e Udine; 

- con il suddetto atto è stato deliberato un compenso, per i revisori unici dei conti, pari ad euro 
9.000,00 onnicomprensivi annui, oltre agli oneri fiscali e previdenziali previsti per legge e 
che ai Revisori supplenti venga riconosciuto il medesimo compenso dei Revisori unici, 
rapportato al periodo di effettiva sostituzione svolto in caso di assenza o impedimento del 
rispettivo Revisore unico dei conti. 

 
Costatato che con i relativi atti di nomina del revisore unico dei conti e del suo supplente si dà atto 
che sono stati presentati sia i curricula che le dichiarazioni di non sussistenza di cause ostative al 
conferimento degli incarichi in parola; 
 
Ritenuto pertanto procedere all’assunzione degli impegni di spesa a favore dei suddetti 
professionisti nominati con i Decreti del Presidente della Regione nn 099/Pres del 21 luglio 2020 e 
103/Pres del 31 luglio 2020; 
 
Preso atto che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità dello 
stesso ai sensi di quanto disposto dall’art. 20 della Legge Regionale n. 1 del 13 febbraio 2015; 
 



Ente di Decentramento Regionale - Pordenone – Decreto n. 26 del 12/08/2020 

Dato atto che non sussiste conflitto di interessi in capo alla sottoscritta nell’adozione degli atti 
endo-procedimentali e nell’adozione del presente provvedimento; 
 
EVIDENZIATO che l’obbligazione giuridica assunta con il presente atto, tenuto conto dei principi 
contabili in materia di imputazione delle spese di cui al punto 5 dell’allegato n. 4/2 al D.Lgs. 
118/2011 e successive modifiche ed integrazioni, sarà esigibile secondo il cronoprogramma di spesa 
in seguito esposto; 
 
 

D E C R E T A   
 

 
1. Di richiamare integralmente, ad ogni effetto di legge, le premesse del presente provvedimento, 

che costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo; 
2. Di dare atto che con decreto n. 099/Pres del 21.07.2020 è stato nominato il dott. Francesco 

RIBETTI revisore unici dei conti dell’Ente di decentramento regionale di Pordenone e decreto 
n. 103/Pres del 31.07.2020 e stato nominato il dott. Alessandro MERLO quale revisore 
supplente; 

3. di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di spesa:  
Eser. CIG Cap./Art. MP Cofog Piano dei Conti 

Finanziario 
Soggetto UE Id 

mov. 

2020  Non dovuto 1950/10 1-3 13 1 3 2 1 8 Organo di revisione 
contabile 

8 1 

 
Cronoprogramma di spesa:  

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Id 
mov. 

2020 1950/10 1 3 2 1 8 2020 5.116,80 31/12/2020 31/12/2020   1 
2020 1950/10 1 3 2 1 8 2021 11.419,20 31/12/2021 31/12/2021   1 
2020 1950/10 1 3 2 1 8 2022 11.419,20 31/12/2022 31/12/2022   1 
2020 1950/10 1 3 2 1 8 2023 11.419,20 31/12/2023 31/12/2023   1 
2020 1950/10 1 3 2 1 8 2024 11.419,20 31/12/2024 31/12/2024   1 
2020 1950/10 1 3 2 1 8 2025 6.661,20 31/12/2025 31/12/2025   1 

 
 
 
 IL DIRETTORE DEL SERVIZIO AFFARI 

GENERALI 
 F.to Cinzia Cuscela 

(sottoscritto digitalmente) 
 
 
  

 
 
 



Ente di Decentramento Regionale - Pordenone – Decreto n. 26 del 12/08/2020 

 
 Ente di Decentramento Regionale - 

Pordenone 
 

 
 

 

 
 
 

N.RO DECRETO DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

26 12/08/2020 Servizio Finanziario 12/08/2020 

 
 

OGGETTO: Decreti del Presidente della Regione nn 99 del 21.07.2020 e 103 del 31.07.2020 di 
nomina del revisore unico e del revisore supplente. Assunzione impegno di spesa.  
 

 
 
Ai sensi dei controlli di cui all’art. 15 della legge regionale n. 1 del 13 febbraio 2015 si appone il 
visto di regolarità contabile e si autorizza la registrazione dell’atto d’impegno nelle scritture 
contabili come di seguito riportato. 

 IL  DIRETTORE DEL SERVIZIO 
AFFARI GENERALI  

 
 (F.to Cinzia Cuscela) 

 
 
      di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di spesa:  

Eser. CIG Cap./Art. MP Cofog Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto UE Num. 
O.G. 

2020   1950/10 1-3 13 1 3 2 1 8 ORGANO DI 
REVISIONE 

8 18 

 
    
 
Cronoprogramma di spesa:  

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Num. 
Impegno 

Num. 
O.G. 

2020 1950/10 1 3 2 1 8 2020 5.116,80 31/12/2020 31/12/2020   89 18 
2020 1950/10 1 3 2 1 8 2021 11.419,20 31/12/2021 31/12/2021       
2020 1950/10 1 3 2 1 8 2022 11.419,20 31/12/2022 31/12/2022       
2020 1950/10 1 3 2 1 8 2023 11.419,20 31/12/2023 31/12/2023       
2020 1950/10 1 3 2 1 8 2024 11.419,20 31/12/2024 31/12/2024       
2020 1950/10 1 3 2 1 8 2025 6.661,20 31/12/2025 31/12/2025       

 
    

 
Riferimento pratica finanziaria : 2020/22 
  
 
 



Ente di Decentramento Regionale - Pordenone – Decreto n. 26 del 12/08/2020 

  
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	OGGETTO: Decreti del Presidente della Regione nn 99 del 21.07.2020 e 103 del 31.07.2020 di nomina del revisore unico e del revisore supplente. Assunzione impegno di spesa.

